ein Reinergebnis inklusive Minderheitsanteilen

von – 830 Mio. CHF. Zur transparenten Darstellung

und Abgrenzung der Sondereinflüsse ist die konsoli

dierte Erfolgsrechnung in einer ProformaRechnung

dargestellt. Der anschliessende Kommentar zur

finanziellen Per formance der Alpiq Gruppe und der

Geschäftsbereiche bezieht sich auf die operative

Sicht, das heisst auf die Ergebnisentwicklung vor

Sondereinflüssen.

Operatives Ergebnis der Alpiq Gruppe
(vor Sondereinflüssen)

Die Alpiq Gruppe behauptet sich operativ in einem

weiterhin anspruchsvollen Marktumfeld. Bereinigt um

die erwähnten Sondereinflüsse liegt das operative

Ergebnis auf Stufe EBIT 95 Mio. CHF unter Vorjahr. Im

Januar entschied die SNB, den EURMindestkurs nicht

länger zu stützen. Der starke Schweizer Franken belastet

das Resultat in Bezug auf die Umrechnung der Ergebnis

bei träge der ausländischen Aktivitäten und auf die nicht

2015: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2015 2014

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder
einflüssen

Sonder
einflüsse  1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder
einflüssen

Sonder
einflüsse  2

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 6 715 6 715 8 058 8 058

Aktivierte Eigenleistungen  5  5  3  3

Übriger betrieblicher Ertrag  65  12  77  144  144

Gesamtleistung 6 785  12 6 797 8 205  8 205

Energie und Warenaufwand – 5 167 – 425 – 5 592 – 6 362 – 297 – 6 659

Personalaufwand – 801 – 3 – 804 – 821 – 821

Aufwendungen für Instandhaltung von Anlagen – 105 – 105 – 107 – 107

Übriger betrieblicher Aufwand  – 232 – 14 – 246 – 306 – 306

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

 480 – 430  50  609 – 297  312

Abschreibungen und Wertminderungen – 219 – 342 – 561 – 253 – 732 – 985

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT)  261 – 772 – 511  356 – 1 029 – 673

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken
und übrigen assoziierten Unternehmen

– 66 – 281 – 347 – 31 – 142 – 173

Finanzaufwand – 183 – 7 – 190 – 196 – 1 – 197

Finanzertrag 16 12  28 18  18

Ergebnis vor Ertragssteuern  28 – 1 048 – 1 020  147 – 1 172 – 1 025

Ertragssteuern 18 172  190 – 2 125  123

Reinergebnis  46 – 876 – 830  145 – 1 047 – 902

1  Beinhalten Wertminderungen und Rückstellungen, Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen sowie weitere Sondereinflüsse

2  Beinhalten Wertminderungen und Rückstellungen

76 Alpiq Finanzbericht 2015

Finanzkommentar

absicherbaren Erträge aus der kurzfristigen Optimierung

des flexiblen Kraftwerksportfolios. Unter Ausklammerung

des Währungseffekts beträgt der Rückgang auf Stufe

EBIT gegenüber dem Vorjahr 74 Mio. CHF. Operativ konnten

die höheren Produktionsmengen und die höheren Opti

mierungs resultate in der Schweiz den negativen Einfluss

der tieferen Grosshandelspreise nicht wettmachen.

[…]

Noch nicht genutzte steuerliche Verluste und Steuerguthaben 54 36

Übriges Anlagevermögen 38 10

Umlaufvermögen 3 12

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 55 69

Total latente Steuerguthaben brutto  150  127

Sachanlagen 244 365

Übriges Anlagevermögen 423 517

Umlaufvermögen 46 48

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 46 79

Total latente Steuerverpflichtungen brutto  759 1 009

Nettoverpflichtung latente Steuern  609  882

In der Bilanz ausgewiesene Steuerguthaben  36  48

In der Bilanz ausgewiesene Steuerverbindlichkeiten  645  930

Einzelne Tochtergesellschaften verfügten am 31.12.2015 über steuerliche Verlustvorträge von insgesamt 1 851 Mio. CHF

(Vorjahr: 1 006 Mio. CHF), die sie in künftigen Perioden mit steuerbaren Gewinnen verrechnen können.

120 Alpiq Finanzbericht 2015

Konzernrechnung

Bei den Guthaben aus latenten Steuern werden steuerliche Verlustvorträge nur so weit berücksichtigt, als es wahr-

scheinlich ist, dass die damit verbundenen Steuergutschriften realisiert werden können. Die Alpiq Gruppe hat Steuer-

gutschriften auf Verlustvorträgen von 1 576 Mio. CHF (840 Mio. CHF) nicht bilanziert.

Diese Verlustvorträge verfallen in den folgenden Perioden:

Mio. CHF 31.12.2015 31.12.2014

Innerhalb von 1 Jahr 1 20

Innerhalb von 2 – 3 Jahren 56 51

Nach 3 Jahren 1 519 769

Total 1 576  840

Des Weiteren bestehen nicht aktivierte abzugsfähige temporäre Bewertungsdifferenzen im Umfang von

69 Mio. CHF (255 Mio. CHF).

9  Ergebnis je Aktie

2015 2014

Anteil Alpiq Holding Eigenkapitalgeber am Reinergebnis in Mio. CHF – 825 – 879

Der Periode zuzurechnende Zinsen Hybridkapital in Mio. CHF  1 – 51 – 51

Anteil Alpiq Holding Aktionäre am Reinergebnis in Mio. CHF – 876 – 930

Gewichtete Anzahl Aktien im Umlauf 27 616 917 27 189 873

Ergebnis je Aktie in CHF – 31,73 – 34,19

1  Siehe Anmerkung 18

Es bestehen keine Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie  führen.

121Alpiq Finanzbericht 2015

10  Sachanlagen

Mio. CHF Liegenschaften
Kraftwerks-

anlagen
Übertragungs-

anlagen
Übrige

Sachanlagen Anlagen im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2014  313 6 085  438  264  224 7 324

Veränderung Konsolidierungskreis  2  1 – 1  2

Investitionen  2  17  5  29  35  88

Aktivierte Eigenleistungen  1  1

Umklassierungen  9  14 – 4  4 – 33 – 10

Abgänge – 9 – 4 – 10 – 18 – 2 – 43

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 3 – 390 – 2 – 15 – 410

Währungsumrechnungsdifferenzen – 7 – 271 – 9 – 4 – 291

Bruttowerte 31.12.2015  307 5 841  39  269  205 6 661

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2014

94 3 004 226 180 136 3 640

Ordentliche Abschreibungen 9 130 12 23 174

Wertminderungen 325 9 334

Umklassierungen 3 – 7 – 3 2 – 5

Abgänge – 4 – 4 – 9 – 18 – 35

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 199 – 2 – 201

Währungsumrechnungsdifferenzen – 4 – 161 – 7 – 2 – 174

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2015

98 3 287 27 178 143 3 733

Nettowerte 31.12.2015 209 2 554 12 91 62 2 928

Fakturierte noch nicht bezahlte sowie abgegrenzte Investitionen in der Höhe von 11 Mio. CHF (Vorjahr: 0 Mio. CHF) sind

in der Geldflussrechnung unter Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen nicht enthalten, da diese noch nicht

liquiditätswirksam waren. Für die Erstellung und den Erwerb von Sachanlagen bestehen am Bilanzstichtag vertragliche

Verpflichtungen in der Höhe von 15 Mio. CHF (17 Mio. CHF).

Die Alpiq Gruppe betreibt einen Windpark, welcher überwiegend über einen langfristigen Leasingvertrag finanziert ist.

Der Netto buchwert der im Rahmen von Finanzierungsleasing gehaltenen Sachanlagen betrug am 31.12.2015